



EM 2016/120  
21. september 2016

**Inatsisartutlov nr. xx af xx 2016 om mediestøtte**  
(Medlem af Inatsisartut Mimi Karlsen, Inuit Ataqatigiit)

Indledningsvis vil Inuit Ataqatigiit understrege, at vi finder fri presse som særdeles vigtig. Medierne skal bane vej for folks medbestemmelse i demokratiet. De skal bane vej ved at sprede information hvorved de dermed baner vej for bred meningsdannelse. Pressen kaldes også for "den 4. statsmagt" i det daglige, det vil sige når man skal understrege mediernes frie ret til at sprede informationer.

Det vi forestiller os ved Inatsisartutlov om støtte til medier er baseret på en fast og uafhængig presse. At der er en presse der spreder frie ord og som er udviklende, som mange kan hente inspiration hos og som giver dem adgang til at sprede deres mening.

Mediestøtten på 2.534.000 kr deles i 2, den ene på 1.503.000 kr til projektstøtte og den anden på 1.031.000 til driftsstøtte som kan søges hos.

Vi kan forestille os, når omkring 10 medier søger, så vil de hver især få 150.000 kr. Vi tillader os om vi overhovedet kan kalde det for mediestøtte.

Eksempelvis deler man 370.000.000 kr til 61 medier i Danmark. Hvis vi skulle gøre det samme som man gør i Danmark, skulle vi dele 7 mio. kr., men vi deler blot 2,5 mio. kr.

De 3 medlemmer af tildelingsudvalget skal honoreres i form af vederlag. Her stiller vi spørgsmålstegn ved at der tildeles honorar som lige nøjagtig er mindre end støtten? Om udvalgets medlemmer ved at have honorar skal følge sig bundet af Naalakkersuisut? Disse spørgsmål ønsker vi besvaret.

Støtte til medier skal udvikle de frie medier. Muligheden for udvikling i denne lovforslag her stærkt begrænset, hvorfor dette medfører et stærkt begrænset effekt.

Vi vil benytte lejligheden til at spørge Naalakkersuisut om, hvor mange der har søgt efter muligheden for ansøgninger blev indført sidste år?

Inuit Ataqatigiits forslag om styrkelse af anvendelsen af vort sprog i medierne skal 2. behandles i EM1, og Naalakkersuisoq oplyste i sit svarnotat at man vil medtage kontrol af sprogbrug hos medier i lov om støtte til medier.

Dette er ikke opfyldt, der er ikke stillet krav om kontrol og der er kun stillet krav om, at udgivelserne som minimum skal foreligge på grønlandsk.

Det vil sige, at man i forbindelse med forespørgselsdebatten tiltrådte samtlige partiers udmelding om: at Inatsisartut finder det særdeles vigtigt, at der skal være et korrekt brug af vort sprog hos medierne.

Denne klare udmelding bør også fremstå klar i lovgivningen.

Vi henviser lov om mediestøtte til behandling i udvalget i foreliggende form.